
STÍNĚNÍ Z DŘEVIN RML 

Právní  východisko: 
Zákon č.89/2012 Sb., Občanský zákoník v platném znění v § 
1013 stanovuje: Vlastník se má zdržet všeho, co obtěžuje jiné 
vlastníky. Mezi takové otěžování patří i stínění z dřevin. Stín je 
imisí. 

Vlastník  takového imisního zdroje se má zdržet všeho co v míře  
n e p ř i m ě ř e n é místním poměrům omezuje jiného vlastníka.   



Definice stínu 

• Stín je místo, tmavá oblast, kam nedopadá téměř žádné světlo.  

• Stín je za každým neprůhledným tělesem na které dopadá světlo. 

• Stín na odvrácené straně objektu se nazývá „vlastní stín“. Stín z objektu je 

„vržený stán“. 

• Stán pro astronomii a počitačovou grafiku nazýváme: 

• UMBRA – je to nejtemnější část stínu. Ze stáněné plochy není vidět zdroj světla 

• PENUMBRA – oblast polostánu, ze které je zdroj světla částečně vidět 

• ANTUNBRA – je z ní vidět prstencové zatmění. Antumbra je vždy obklopena 

penumbrou. 

• Stány v počitačové grafice: 

• Mluvíme s globálním osvětlením a radiozitou. Souhrně je nazýváme měkké 

stiny. Toto je důležité pro grafickou modelaci stánů v jednotlivých částech roku 

a v konkrétní hodiny daného dne. 



POJMOSLOVÍ 

• Oslunění: Denní osvětlení a přímá sluneční radiace ovlivňuje život. 

Optimální denné osvětlení má poskytnout dostatečnou intenzitu, směr 

osvětlení, vnímání barev a délku osvětlení 

• Osvit: je to fotometrická veličina, definovaná jako plošná hustota 

světelného množství, které dopadlo na danou plochu v časovém 

intervalu. Ve fyzice se označuje jednotkou lux. Sekunda (lx.s) 

• Pohoda bydlení: je to stav, kdy jsou všechny kategorie, jak oslunění 

a osvit ve vyváženém stavu.Pohoda bydlení jako klidnou, spokojenou, 

příjemnou a šťastnou pocitovou záležitostí. Je to téměř neměřitelná 

hodnota. Tento stav zkoumá hygiena. 

• Stínící překážka: každý objekt s vyjimkou oblačnosti, který brání 

přímému přístupu slunečních paprsků. 

• Míra nepřiměřenosti: Zjišťuje se výpočtem za pomoci grafické 

simulace v dané lokalitě 

 

 



Stanovení plochy zastínění 



Metodika zjišťování míry zastínění 

• Je nutné vedle pevných překážek zaznamenat i dřeviny ve všech měřitelných 

ukazatelích 

• Provedení vymezení lokality pro výpočet míry zastánění 

• Zhotovení počitačové simulace a výpočet stánů v jednotlivých dnech roku a 

hodinách dne dle cylindrického diagramu 

• Výpočet míry stínění v daných časech a dnech konkrétních pozemků se 

stanovením zda je stíněn nad míru nebo podmíru. 

 

• Tato metodika je přesná a účelná. Je použitelná v občanskoprávních sporech 

nebo jako pomocný ukazatel k § 8 odst. 5 zákona č. 114/1992 Sb., pro 

hodnocení tzv „ funkčního významu“ dřeviny. 



Simulace stínů  



Simulace stínů 



ZÁVĚR 

• Tento příspěvek představuje metodologii, která oproti jiným je zcela 

průkazná a odpovídá i dikci § 1013 OZ 

• Je nutné vlastnit software, který dokáže vymodelovat stíny a také vypočítat 

plochu zastínění v daném datu a hodině. 

• Tato metoda je finančně náročnější ovšem přesná, tedy exaktní. Pro 

dokazování jedinečná. Výsledek je přezkoumatelný. 

 

• Děkuji za pozornost 

• Ing. František FROLA – soudní znalec 

• GSM: 732 476 593 

• E-mail: f.frola@seznam.cz 


